
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1625 del 23/11/2021

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO.  "IT  GALILEI  DI  SAN  SECONDO- 

ADEGUAMENTO SISMICO". AFFIDAMENTO INDAGINI DIAGNOSTICHE - IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020
Preso atti che:
per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012

PREMESSO CHE:
il DUP 2021-2023 unitamente ai suoi allegati, fra cui Il piano Triennale OO.PP. suddetto, è stato  
approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 46 del 11/12/2020;
Il Bilancio di Previsione 2021-2023 è stato approvato in via definitiva dal Consiglio Provinciale con 
atto n. 52 del 22/12/2020;
il PEG è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 28 del 12/02/2021;
le linee guida per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure di affidamento beni, 
servizi e lavori di valore inferiore alla soglia comunitaria sono state approvate con Decreto del 
Presidente n. 41 del 19/02/2021; 
con  decreto  del  Presidente  n.  59  del  08/03/2021  è  stato  approvato  il  “rendiconto  2020  - 
riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di  bilancio”, dove sono 
comprese  le  reiscrizioni  per  esigibilità  posticipata  del  progetto  in  oggetto  al  Bilancio  2021, 
precedentemente inserito nella programmazione delle Opere Pubbliche 2019-2021;

Premesso che:

Determina n. 1625 del 23/11/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



con Decreto del Ministero dell’Interno del 31/08/2020 prot. 26746 del 15/02/2021 è stato assegnato 
un contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di  Adeguamento 
sismico per l’ITIS Galilei di San Secondo pari a complessivi € 50.000,00 CUP D69F19000000003;

con determina n. 473 del 3/5/2021 si è proceduto all’affidamento della Progettazione definitiva ed 
esecutiva per adeguamento sismico Istituto Galilei di San Secondo” per un importo complessivo di 
€ 26.644,80 (incluso CNPAIA 4% e Iva al 22%), all’ ing. Claudio Canali;

PRESO ATTO CHE: 
con Decreto del Presidente n. 45 del 11/03/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità del Progetto 
“IT  Galilei  di  San  Secondo-  adeguamento  sismico”  di  complessivi  €  1.200.000,00  (CUP: 
D69F19000000003) avente il seguente QTE:
A1 lavori a base d'asta 890.000,00  
A2 oneri della sicurezza 75.000,00  
A totale lavori a base di gara 965.000,00  
B1 iva 10% su A 96.500,00  
B2 indagini diagnostiche iva compresa 4.123,00  

B3
spese  tecniche  DL,  CSP.  CSE,  collaudo 
iva compresa 100.000,00  

B4 imprevisti 22.197,00  
B5 ANAC 600,00  
B6 sondaggi 10.000,00  
B7 art. 113 DLgs 50/2016 11.580,00  
B somme a disposizione 235.000,00  
C totale 1.200.000,00  

PRESO ATTO: 
che  occorre  procedere  con  l’affidamento  delle  indagini  diagnostiche  necessarie  per  il 
completamento  del  progetto  esecutivo,  consistenti  principalmente  in  carotaggi,  prove  di 
compressione su calcestruzzo, prove magnetometriche, prove sclerometriche, prove con ultrasuoni 
su elementi in cls, ecc, per complessivi 3.379,50 oltre iva al 22%, e pertanto il servizio in oggetto 
ricade  all’interno  della  soglia  minima  di  negoziazione  di  cui  alle  linee  guida  del  Decreto 
presidenziale n. 41/2021;

- l’attività è rispondente alla categoria CPV 79311200 - Servizi di esecuzione di indagini;

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
Amministrazioni Pubbliche: 
-l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; l’art.  
1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 della 
legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art. 1, comma 1 della legge  
n. 10/2016 e dall’art. 1, comma 130 della legge 30/2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) circa gli 
obblighi  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 
ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;
-l’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii che consente alle stazioni appaltanti   di  
procedere  all'affidamento   servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  139.000  euro,  mediante 
affidamento diretto;

Determina n. 1625 del 23/11/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



-l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle  
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. 
Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza;
-l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
Che gli interventi rientrano nella tipologia degli appalti pubblici di servizi come definita all’art.3  
comma 1 lettera ss) del D. Lgs.50/2016; 

Verificato:
- che per l’importo del servizio non sussiste l’obbligo di ricorso al sistema di acquisti telematici, in  
ragione dell’importo inferiore a € 5.000;

- che i servizi oggetto della presente determinazione sono riconducibili alla previsione di cui all’art.  
1 commi 1 e 2 lettera a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. dell’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;
Visto l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione  per  la  stipulazione  del  contratto,  indicante  il  fine  che  con  lo  stesso  si  intende 
perseguire,  il  suo  oggetto,  la  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;
Che con la  presente il  sottoscritto  avvia e  contestualmente conclude,  affidando direttamente,  la 
procedura  d’aggiudicazione  del  contratto  in  esame,  le  cui  caratteristiche  essenziali  sono  qui 
riassunte:  fine che con il contratto si intende perseguire: miglioramento sismico ISISS Galilei di 
San Secondo;
oggetto del contratto: indagini diagnostiche da eseguire presso ITIS Galilei di San Secondo
forma del contratto: accettazione di proposta in forma scritta;
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice;
clausole ritenute essenziali: importo massimo euro € 3.379,50 oltre iva;
PRESO ATTO:
- che, relativamente al contratto in oggetto è stato acquisito preventivo dalla MM srl con sede in 
strada Pedemontana 40/a Mamiano di Traversetolo (PR),  P.Iva 02417780349;
- che la ditta è disponibile a svolgere il servizio richiesto per un importo di € 3.379,50 oltre IVA al  
22%;
- che il  CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione,  già  Autorità  per la  Vigilanza sui 
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  relativamente  ai  servizi  di  cui  all’oggetto,  è  il  
seguente: CIG: Z183404268

Valutata l’offerta conveniente, congrua e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene di 
aggiudicare l’appalto direttamente all’operatore economico;
Considerato che è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, 
resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e che è stata verificata la regolarità contributiva e fiscale  
dell’operatore economico, entrambe agli atti dell'U.O. Edilizia Scolastica; 

Visti:

- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE

Determina n. 1625 del 23/11/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



2016/679 – Regolamento Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con atto  del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto G.P. 
667/2013;
- il  Patto di  integrità in materia di  contratti  pubblici  della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;
- il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;
- il D. Lgs. 50/2016
Dato atto che la prestazione in questione riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva
competenza del funzionario responsabile;

DETERMINA

Di  approvare  i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
dispositivo;
Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120  e s.m.i.  la 
seguente  prestazione  professionale:  “indagini  diagnostiche  “ITIS  Galilei  di  San  Secondo”, 
consistenti  in  carotaggi,  prove  di  compressione  su  calcestruzzo,  prove  magnetometriche,  prove 
sclerometriche, prove con ultrasuoni su elementi in cls,  per complessivi € 4.123,00 iva compresa 
allo  Studio  MM  srl  sede  in  Strada  Pedemontana  n.  40/s  Mamiano  di  Traversetolo  (PR)  PI:  
02417780349, CIG: Z183404268;

di  accertare l’importo  di  euro  1.200.000,00  al  cap.  141000141300 -  Regione  Emilia-Romagna- 
Contributo per  Edilizia  Scolastica -  (Delibera di  GR 1915  del  12/11/2018,  Decreto Mutui  BEI 
Annualità 2019), Titolo 4 (Entrate in conto Capitale), Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), 
Cod. V livello E. 4.02.01.02.001 (Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome) del 
Bilancio 2021-2023, annualità 2021 (accertamento 1584/21); 

di registrare la prenotazione di impegno  1340/2021 di €  1.200.000,00 relativa al QTE approvato 
con DP 45 del  11/03/2019 a  carico del  cap.  215450220000  (manutenzione straordinaria  edifici 
scolastici), titolo II (spese in conto capitale), missione 4 (istruzione e diritto allo studio), programma 
2 (Altri ordini di istruzione non Universitaria), Codice V livello U.2.02.01.09.003 (fabbricati ad uso 
scolastico) del Bilancio 2021-2023, annualità 2021;

di impegnare altresì l’importo di euro  4.123,00  inerente l’incarico di “indagini diagnostiche ITIS 
Galilei di San Secondo”all’interno della prenotazione suddetta, impegno 1340/21 ( sub. 1471/21)

di dare comunicazione allo studio affidatario dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2021;

Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1625 del 23/11/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Determina n. 1625 del 23/11/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1625 / 2021 

Proposta n. 4087/2021

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "IT GALILEI DI SAN SECONDO- 
ADEGUAMENTO SISMICO". AFFIDAMENTO INDAGINI DIAGNOSTICHE - IMPEGNO 
DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti accertamenti e impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 141000141300/0 – Del. GR N.1915 12/11/2018 MUTUI BEI 2019- 
Cod.V Livello 4020102001 
 - Accertamento n.1584/2021 – euro €1.200.000,00 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 -
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1471/2021 – euro €4.123,00 
----

Parma, lì 25/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


